in eodē casu esse cognitio cōis entis. q̄z/
īpossibile est q̄ eiusdē rei sint plures cō/
ceptus simplices proprii. sed de vno ve
niente a remotis possum vñā visionē hē
re per quā t̄m iudico illud esse ens. aliaz
per quā iudico illud esse aīal: 3^o per
quā iudico illud esse boiem: z quartaz
per quā iudico illud esse fontē. s̄z oēs i^a
visiones sunt eiusdem rei. ergo omnes
ille nō possūt esse cogniciones pp̄rie illi^o
singlaris v̄lis. 3^o est q̄z videt q̄ p̄ria ab/
stractiva sit pp̄ria: et marie qñ obm^o est
debito^o appropriatū. q̄z p̄ primā abstra
ctivaz possum recordari de eadē re prius
visa. q̄d nō possēt fieri nisi hrēm abstra
ctivaz pp̄riam. Quartū est quia scōm
iam dicta videt q̄ cōceptus gn̄is potest
abstrahi ab vno indivi^o puta cōceptus
aīalis. sicut p̄z. de venietē a remotis qñ
habeo talē visionē per quā iudico illud
visum esse aīal. Ad p^m istoz dico q̄
intuitiva est pp̄ria p̄gm^o singlaris. non
p̄pter maiore assimilationē vni q̄ alteri
sed quia naturaliter cātur ab vno z nō
ab alio. nec pōt ab alio cādari. Si dicas
pōt a deo solo causari. verū ē sed semp
nata est talis visio causari ab vno ob
iecto creato: z non ab alio. z si cause/
tur naturalitē cāt ab vno z nō ab alio:
nec potest causari. Vnde propter simili
tudinem non plus dicitur intuitiva pro
pria cognitio singularis q̄ abstractiva
prima. Sed solum propter causalita
tem: nec alia causa potest assignari.

Ad secundum dubiū dico q̄ ille
visiones sunt eiusdem speciei z solum
differunt sicut magis perfectum z mi
nus perfectum in eadem specie puta si
videatur aliquid ex partibus eiusdem
rationis in quo non essent plura accētia
sensibi^a a visu: tūc p̄ appropriatōez i^o vi

bilis. puta albi intendit vi^o et fit clarior et sic hoc potest dici diuersum. et diuersus iudicium quod tale visum est ens vel color vel color vel albedo. etc. Si dicatur illud dicitur species que non possunt care effectibus eiusdem speciei. sed vi^o clara et obscura sunt huiusmodi. g^o Respondetur d^o quod esse equum in se non potentes causare effectus eiusdem speciei differunt speciebus et aliter non. m^o illa visio aucta et intentata potest in omnem effectum in quem potest visio clara: et per omnes sunt eiusdem speciei. Aliquando tamen visio clara et obscura sunt aliter speciei: puta quando diuersa obiecta videntur. puta si videatur aliquod scutum diuersis coloribus coloratum sic maiorem vel minorem approximationem: tunc ille visiones non sunt eiusdem speciei: sed diuersarum. Ad 3^m dico quod videndo aliquid habeo aliquam cognitionem abstractiuam propria: sed illa non est simplex sed composita: ex simplicibus et illa noticia propria est propria recordationis. et per hoc recordor de forte. quia vidi eum sicut figuratum: coloratum talis longitudinis. latitudinis et in tali loco: et per illam conceptum recordor me vidisse forte per quod si circumscribas omnes conceptus simplices preter unum. non plus recordaris de forte per illam quam de alio homine sibi similitudo: bene possum recordari me vidisse. sed verum sit fortes vel plato. nescio et ideo quod abstractiuam simplex non est propria singulari. sed propria bene potest esse propria. Ad quartum dico quod conceptus generis nunquam abstrahitur ab vno in diuino. et ad illud de veniente a remotis. dico quod iudico illud esse animal: quia prius habeo conceptum animalis qui est conceptus generis. et ideo per illud conceptum duco in noticiam recordatiua. unde superius non habere conceptum correspondere a beatissimi nihil iudicarem nisi illud visum esse aliquid. Et

si queramus que noticia abstractiuam habetur mediante intuitiuam. Respondetur quod aliquando conceptus entis. aliquando conceptus generis: aliquando conceptus speciei speciebus sic magis vel minus remotum semper tamen imprimitur entis conceptus. quia quando obiectum est debito modo appropinquatum simul datur a re singulari extra conceptus speciebus: et conceptus entis: Ad principalem dico quod vltimum est primum obiectum primum. ad euationis: non autem generationis.

Questio. xiiii.

Verum intellectus noster per istam visum cognoscat actus suos intuitiuos. quod non. quia nihil cognoscit ab intellectu nisi quod prius fuerit sub sensu. sed intentiones nunquam fuerunt sub sensu. g^o etc. Contra noticia abstractiuam presupponit intuitiuam sed cognitiones intellectuales cognoscitur abstractiuam: g^o etc. Ad quod dico quod sic quod de cognitione intellectus et voluntate formatur propter principem que euidenter cognoscitur ab intellectu nostro. puta in se est volens est. aut g^o mediante cognitione intuitiuam intellectus: et habet propositum. vel abstractiuam: et h^o non: quia abstractiuam abstrahit ab extrinseca actuali. Item cognitio experimentalis non est sine noticia intuitiuam: sed aliquid carere omni noticia intuitiuam sensui experimentalis cognitio intellectuale g^o etc. Ad primum in op^m dico quod non sequitur quod essent infinite visiones similes in actu. Ad probationem dico quod tenendo quod actus rectus et reflexus non distinguuntur potest dici quod illa propositio non componitur ex visione lapidis et conceptus lapidis. nec potest manere quando visio lapidis non est. Licet alia propositio composita ex cognitionibus abstractiuis possit manere sine visione lapidis

dis: Si autē teneatur q̄ actus rectus et reflexus distinguatur tunc dī q̄ visio lapidis videtur alia visione: sed tandem stabitur ad aliquā visionē que non videtur distincta visione naturaliter q̄ visus possit videri si nō esset impedimentū p̄cedo tñ p̄cessum in infinitū per potentia dei, sed naturaliter loquendo erit aliqua visio que nō poterit videri. et h̄o q̄ intellectus noster est p̄o limitata. et ideo p̄t in certū numerū visionū: ita q̄ nō p̄t in maiore. s̄z siue in quarta visione sit status: siue in quinta nescio: et forte status est in 2^a quia ip̄a forte nō p̄t naturaliter videri. Ad aliud dico q̄ nō eque experimur p̄tā visionē et sc̄dam. et sic ī infinitū quia status est ad aliquā visionem que nō p̄t naturaliter videri. et h̄o p̄pter limitationē intellectus qui potest in tot visiones. et nō in plures p̄cedo tamē q̄ p̄t habere plures visiones simul saltē duas vel tres respectu eiusdē obiecti

Ad aliud dico q̄ euidenter assentio isti p̄positioni: ego video et dico q̄ ille assensus a visione illius visionis causat sed ex hoc nō sequitur q̄ erūt infinite visiones simul nec p̄t esse p̄cessus in infinitū naturaliter sed est status ad aliquā visionē que naturaliter nō est visibilis: nec possum euidenter assentire tali complexio for̄ato: ego video illā visionē. ad quā est status. Ad aliud concedo q̄ si esset in aīa 2^a visio solū posset videri: nisi esset impedimentū. et tñ si esset in aīa cū p̄tā visione nō possem videre: quia p̄tā actus ipedit sc̄dam visionē videri. Et dico per hoc q̄ est in intellectu: nō tollit qui posset videri. quia si sit in intellectu posset videri. sed per hoc q̄ est in intellectu simul cū alio conceptu: tollitur q̄ nō possit et dico q̄ experior visionē lapidis

sed visionē illi⁹ visionis nō experior. p̄ illa r̄sione est ex^m Au. 3^o. t. c. viii. in fine vbi dicit q̄ sepe legit vel audiuit. et tñ nesciuit q̄ legit vel audiuit p̄p̄t dīstractionem per actū alterius p̄o et tñ inf̄ illos act⁹ nulla est repugnātia. sic fr̄q̄/ter hō intent⁹ ad videndūz nihil p̄cipit se audire cū tñ audiat et tñ inter act⁹ visus et auditus nulla est repugnātia ita est in p̄posito q̄ quis nulla est repugnātia inf̄ vltimā visionē ad quā ē stat⁹ naturalit̄ et visionē ip̄us et aliaz p̄cedentūz tñ vn⁹ act⁹ p̄t ip̄edire aliū p̄ statu isto

Ad aliud dico q̄ sum certus q̄ ego intelligo lapidē virtute visionis lapidis et virtute visionis p̄tā visionis: et q̄/ q̄ forte virtute istaz visionū. et etiā virtute alicui⁹ p̄positionis habitualiter nō te. Ex^m. sum certus q̄ intelligo p̄ experientia quia video visionē lapidis. sed certus sum q̄ intelligo lapidē per discursum ab effectu. ad cān: sicut cognosco ignē per fumū: quī solū video fumū: quia alias ad p̄ntiam ignis iudicavi fumum eodē mō q̄ alias ad inten^om lapidis vidi simile visionē cāri. tō arg^o. tales effectus sunt eiusdē speciei. g^o cāntur a cāis eiusdē speciei. et expositū est illud de locutōe angeloz. p̄p̄o habitualiter nota est effectus eiusdē sp̄ei habēt cās eiusdē speciei: et nō dico in gnali q̄ oēs effect⁹ eiusdem sp̄ei habent causas eiusdē sp̄ei

Ad principale d^o q̄ ph̄s dicit q̄ nichil eoz q̄ sūt extra intelligit nisi p̄i⁹ sit sub sensu. et 1^o sūt sensibilia et de illis est auctoritas vera de sp̄ialibus autē non.

Questio. xv.

Trū intellectus noster p̄ statū isto cognoscat intuitiue sensibilia. q̄ non: quia visio festina

sufficit cū cognitōe abstractiua ad cog-
 noscendū sensibilia eē g^o intuitu^s supfluit
 Contra. quicquid pfectōis pōt sensus
 hoc pōt intellect^s: sed hoc est pfectōnis
 ergo rē. Ad questionē dico q^d sic qz in
 intellectus cognoscit euidentē ppōem cō-
 tingētē de sensibilib^s ergo habet noticiā
 incomplexā sufficientē ad cāndū noticiā
 illā cōplexā: sed abstractiua sensibiliū nō
 sufficit. g^o rē. Ad p^m in opo^m dico q^d
 tenendo aiā sensitīuā eē tandē formā
 cū intellectiua nō est dicendū q^d visio sē-
 sitīua recipit in aiā intellectiua: sed recipi-
 tur in corpore vel in alia po^s derivata
 ab aiā in corpore. Si enī reciperetur in
 aiā intellectiua. aiā separata p potentiam
 dei saltē posset habere in se oēm sensuz
 qd nō est verū. qz si sic angelus sp care-
 ret aliqua pfectōne naturali. qz videt^r
 q^d naturaliter talis posset tales formas
 habere. qz corpa nō eēt nisi eē efficiētē
 illaz formaz. Si autē sint diuerse forme
 sicut credo q^d sunt: tunc dico q^d visio sen-
 sitīua nō sufficit ad cāndū assensum p/
 positionis ptingētis. Quis sufficit ad cān-
 dū actū in appetitu sensitīuo. qz nō ē s/
 mile quia eadē forma tunc eēt sōm^e sen-
 satōis z actus appetendi? Si dicas q^d
 intellectiua. z sensitīua nō distant situ b^o
 nō valet. qz idē numero d^z esse videns:
 z assentiens. Ad aliud de itelligere pe-
 dis z capitis: dictū est pri^o Ad aliud d^o
 q^d dīa int^r visionē sensitīuā z intellectiua
 innotescit nobis partim per experiētiā
 ptim per rōem. Per experiētiā: qz pu-
 er videt sensibilib^r z nō intelligibilib^r. p
 rōem quia aiā separata habet visionē in-
 tellediua z nō sensitīuā. Ad aliud dico
 q^d intellectus separatus hēt talē visionē
 quia aliter aiā separata nō posset habere
 noticiā sensibiliū. Similiter angelus pōt

habere talē noticiā: ergo z aiā separata
 Ad pbatōem prima dico q^d aiā sepa-
 rata pōt naturaliter videre secreta cor-
 diū cōplexa z incōplexa in mente angeli
 Ad scripturā dico q^d loquit de facto z
 de potentia naturali suspensa ab actu.
 Ad aliud dico q^d indiget locutōe z il-
 luminatione ppter duo. P^m est quia nō
 pmitit forte naturaliter itelligere que
 posset naturalit^r itelligere. Scōm ē qz
 multa revelātur vni āgelo que nō alte-
 rr: nec aie sepeate sicut dictū est prius de
 locutōe angeli. Ad aliud dico q^d non
 pōt naturaliter acquirere v^sionē dei z
 beatitudinē. quia illa nō pōt cārī nisi a
 solo deo. Et vltra nō sequit^r pōt videre
 minus visibile: ergo magis visibile. sicut
 nō sequit^r intellectus meus pōt videre
 albedinē. ergo pōt videre angelū. qui ē
 magis visibilis. z hoc quia visio angeli
 nō pōt naturaliter causari in me. Ita ē
 ibi. Ad aliud dico q^d visio sensitīua ē
 causa p^rialis visionis intellectiue: s^z nō
 ē cā p^rialis assensus sine visione media
 quia noticiā cōplexa p^rsupponit noticiā
 incōplexā in eodez sbo^s sicut voluntas
 nō pōt in actū suuz nisi pcedat cognitio
 in intellectu q^runcūqz sit noticiā intui-
 tīua in sensu. Ad aliud pcedo q^d visio
 sensitīua est subiectiue in appetitu sensi-
 tīuo: quia est idē sensus z appetitus. et
 ideo quicquid est subiectiue in vno z in
 alio. Ad p^rincipale dico q^d visio sensi-
 tīua nō sufficit sed requiritur visio intel-
 lectualis.

questio .xvi.

Trū ōt p^rart^r euidentē q^d v^so/
 luntas libere causat actus su-
 os effectiue q^d nō: qz volun-
 tas licet sit libera tñ nō est actiua: ergo

nō est libere actiua. 2^m z aīis pbat. qz est passiuua. Cōtra. passiuū nō est liberū voluntas est passiuua. 3^o zc. In illa q̄ mōne primo expono quid uoco libertatem. 2^o ad q̄dem. Circa primū sciendum q̄ libertatē uoco potestare qua possum indifferēter z contingenter diuersa ponere: ita q̄ possum eundē effectū causare: z nō care nulla diuersitate exēte a libi extra illā potētā. Circa 2^m sūt due difficultates. Prima utrū possit p̄bati sufficienter q̄ voluntas sit actiua. sc̄da utrū q̄ sit libera. Circa primā dico q̄ nō p̄t per aliquā rōem demonstratiue p̄bati: quia oīs rō hoc p̄bans accipiet eā ignotū cū p̄clusionē vel ignotius. P̄t tñ euidēter cognosci per experientiam. nā hō expit q̄ stuncūq̄s rō dicit ali/ quid. volūtas p̄t tñ hoc velle z nolle.

Circa sc̄dam dico q̄ sic. quod p̄bat. quia actiuo naturali sufficienter approximato passo disposito z nō impedito se quis ac^o necessario. sed omne aliud agēs a voluntate est act^m naturale sufficiens z nō ipeditū z volūtas est sufficienter disposita: quia nullū est ibi repugnans n̄ aliqua dispositio requisita. igit̄ zc. Si dicat q̄ voluntas libere p̄t pati sine actione. Cōtra hoc est directē rō facta iō transeo. Sed hic est dubiū quia imposibile est q̄ agens quod existit per tēpus in potentia essentiali ad actū reducat se de potentia ad actū sine oī agente extrinseco: sed voluntas p̄t per tēpus esse in potentia essentiali ad volū^{oem} ergo non p̄t reducere se. R̄ndeo q̄ hoc est verū de agente naturali. siue sit spūiale siue corporeale: sed in agente libero cuius ē volūtas est instantia manifesta. qz obm^o p̄t esse cognitū z volenti p̄is z oīa a^o requisita ad actū volendi p̄nt manere p̄

tempus. z tamen post potest elicere actū suum sine omni actione extrinseca z hoc totum est propter libertatem suam.

Ad principale dico q̄ idem potest esse actiuum z passiuū respectu eiusdem nec illa repugnant.

Questio. xvii.

Trum ad saluandū casum z fortunam in rebus oportet ponere voluntatem esse liberam. q̄ non quia maiatis est casus. sc̄do physicozum in quibus non est voluntas ergo zc. Contra in causis mere naturalibus non est casus nec fortuna. ergo omnia illa saluantur per libertatem voluntatis. In ista questione primo ostendam q̄ sine libertate voluntatis non potest esse casus nec fortuna. secundo quomodo ista saluantur per libertatem voluntatis. Ad primum suppono q̄ omne agens aliqd a voluntate naturaliter agit. Et tunc arguo sic. Illud quod in euitabiliter fit non fit a casu vel a fortuna. sed omne quod fit ab agente naturali z non libero in euitabiliter fit. ergo. maior pater. Secundo physicozum. minor est manifesta. Præterea illud quod non potest impediri: nec potuit non fit a casu nec a fortuna: sed omne quod fit ab agentibus mere naturalibus non potest impediri nisi concurrat agens liberum. ergo nihil tale a casu fit. vel a fortuna. maior est manifesta. Secundo physicozum minor probatur. quia si potuit. vel potuit impediri ante productionem: puta ignis productus in ligno potuit ante eius productionem: aut ergo per agens liberum ipediēs ei^o

pductōem per amo^{oem} apporimatōis
 z habetur p ppositū q volūtas est libe
 ra: quia nihil aliud est liberū q̄ volun/
 tas. aut per agens mere natāle z tūc cū
 actio eius nō dependet ab aliquo agen/
 te libero si potest ipedire necessario z in
 euitabiliter ipediet pductōez ignis z p
 consequens impossibile est istū ignem p
 duci g^o ex op^o si iste ignis producat vel
 potest p̄duci ab agente mere naturali
 nō pōt impediri. z per consequens om/
 nia que fiunt de necessitate fiunt: z q̄ nō
 fiunt impossibile est fieri. Circa 2^m di
 co q̄ fortuna accidit ex hoc q̄ accidit a
 liquis effectus a cā naturali. z libera v^l
 duabus causis liberis p̄ter intentionē
 agentis liberi. Exemplum p̄imi. si quis
 fodiat terram ad plantandū z p̄ter inten/
 tionē inueniat thesaurū. Exemplū sc̄dī
 si quis vadat ad for̄ vt videat amicum: z
 p̄ter inten^m inueniat debitore l' credi^m q̄
 soluat pecuniā. Sed casus pōt acci/
 dere imediate ex p̄cursu causaz natura
 lium semp tamen accidit me^e z p̄cialit̄
 a causa libera nō em̄ dicimus si pluat ta
 li anno sub cane q̄ accidit a casu nō pl^o
 q̄ ac cidata casu q̄ luna tali hora eclip
 satur. q̄ v̄trobiz accidit effectus sine
 oi ac^o voluntatis. Sed quando aliquis
 effectus est a causa libera imediata z i^o
 effectus tanq̄ causa naturalis concurrat
 cum alia causa naturali ad p̄ducēdus
 effectū alium: tunc ille effectus accidit
 a casu. Exemplū. aliquis volens equita
 re ponit pannū sup̄za equi. i^o equ^o cur
 rit ad herbā iuxta ignē: z cadunt panni
 z p̄burunt: illa cōbustio fit a casu: quā
 p̄uenit imediate ab igne z equo q̄ sunt
 cause naturales. me^e tamen a voluntate
 ponente p̄nos super equū: quia nisi po
 suisset nō fuissent cōbusti. Sed contra

casus accidit ex hoc q̄ aliquis effectus
 fit raro sed in causis pure naturalibus
 non accidit aliquis effectus raro. ergo.

P̄terea casus accidit ex hoc q̄ fit
 aliquis effectus p̄ter intentionē natu
 re: ergo zc. Ad primū illoz dico q̄
 raritas effectus non facit casum: sed q̄
 aliquid fit ab aliqua cā que contingēter
 z euitabiliter p̄iungit cum alia causa. ex
 quibus causis sequitur talis effectus ra
 ro. Ad 2^m dico q̄ effectus casualis
 accidit nō p̄ter intentionē cause imedi
 ate naturalis: sed p̄ter inten^m cē me^e
 libere. Si dicat fm̄ p̄dicta casus semp
 p̄supponit fortuna. Dico q̄ nō sequit̄
 sed bene sequitur q̄ casus semp p̄su/
 ponit actōem agentis liberi. ad q̄ agēs
 quandoqz nō sequitur effectus nisi intē
 tus. ad quē tamen effectum intentū q̄n
 qz alius effectus sequitur qui nō sc̄are
 tur. nisi p̄cessisset ac^o agentis volunta
 riū: sicut patet in ex^o po^o. Ad principa
 le patet ex dictis.

Questio. xviii.

Trum virtus z scia sint qua/
 litates absolute. q̄ nō quia in
 predicamentis dicitur q̄ scia
 est i genere relationis. ergo. Cōtra scia
 z virtus sunt p̄in^o agendi. rela^o nec est
 principū nec terminus actionis quinto
 phisicoz. Ad questionem dico q̄ sic qz
 ois res est qualitas absoluta vel subā:
 sed virtus z scia nō sunt subē. ergo sunt
 qualitates. P̄terea om̄e quod pōt
 in aliquā operationē in quā prius non
 potuit: nec est aliqua diuersitas in passo
 habet aliquā rez absolutā quā p̄i^o non
 habuit vel caret aliqua re absoluta q̄
 prius habuit: sed habens illos habitus
 pōt in aliquā ac^{oem} in quā prius nō po

tuit intellectus vel volūtas patet erpe/
riencia Nec est diuersitas aliqua ipallo
puta in intellectu vel voluntate: qz nec
motus localis nec aliquis alius motus
a receptiōe illoꝝ habitui ergo zc. **¶** Dicitur
tercia est actus elicited ergo habitus cō
quentia pz quia habitus est cā actus an/
tecedēs pz de felicitate nra quā habe/
mus p meritis que est actus. Si dicat
qz est respectus qz est iūc aie cū cēcia
dina. **¶** Cōtra aia trāsit de ptradie in
ptradie^m p est nō brā z postea est beata
qui transitus nō pōt fieri per motū lo/
calē nec per transitū^{em} tēporis z nō dep/
ditur aliquid. ergo aliquid acquiritur z
nō respectus. qz talis presupponit acqui/
sitiōē absolutū. ergo absolutū acquirē.

Secūdo hic ē vnū dubiū ppter quod q
stio est mota. qz. vii. philosoꝝ pbat phi/
losophus qz ad sciam z virtutē non est
motus. scia z virtus sunt ad aliquid igitur
zc. aut igitur intelligit qz sunt relatiōes et
habetur ppositū aut sunt fundamenta
z subiecta rkonū. z sic rō nō valet: qz sic
albedo z hmoi sūt ad aliquid. **¶** Rñdeo
vnomō qz pmetator dicit ibidē qz ap. di/
cit hoc fm opinionē pla. z nō fm ppriā.
Aliter dico qz illud dictū est particula/
re z nō vlt quia nō intendit qz oēs fo/
me de prima spē sint s. ad aliquid. s; di/
cut talē particularē scia est ad aliquid z
tunc intendit dicere: qz aliquis actus pōt
esse virtuosus sine oī mutatōe qui prius
nō erat virtuosus z similiter accipiedo
scire large pro oī actu assenciendi ali/
cui nō pōt aliquis actus sine oī aliqua
mutatiōe fieri actus sciendi qui prius
nō erat actus sciendi. **¶** Ex^m primi aliqz
pō vadit ad eccliam ppf vanā glām i^a
ābulatio est viciosa stare eadē ābulatōe

mutet intentōem z vadat ppter amorē
dei. tunc ista ābulatio est virtuosā: tñ
nulla est mutatio in actu ābulandi eodē
mō est de actu qñ voluntas imperat sibi
studere. **¶** Primo ppter vanā gloriā: z 2^o
īperat p̄tinuatōem illius actus ppf ho/
norē dī. **¶** Ille actus p̄t virtuosus z 2^o xru/
osus z tñ nulla ē mu^o in ipso intellectu s; z
solū in volūtate. Eodē mō est de alio ac/
tu volūtatis. puta qñ volūtes absolute
īperat quod vadat ad ecclēsiā z nō pro/
pter aliquē finē bonū vel malū z postea
stante tali ābulatōe imperat qz vadat
ad laudē z honorē dei in isto casu prius
actus īperatus est primo indifferens et
2^o est virtuosus z tñ nulla mutatio est
in i^o actu licet voluntas eliciat nouū ac/
tū. **¶** Ex^m scōi qz ponat qz ego assentiā
huic ppositiōi fortes sedet z opiner eā
esse verā stare forte: ponam tunc rema/
nente assensu in intellectu: videā fortem
sedere tūc pzi^o nō sciu illā ppōez z mō
scio illā z tñ nulla est facta mutatio in
illo actu assenciendi z sic intelligo p̄m
in illo passū. **¶** Ad principale dico qz i^a
noīa scia z virtus sunt noīa relatiua. z
sic intelligit philosophus.

Decimanona questio.

Trum spūs patiatur ab igne
purgatori qz nō qz corp^o nō
agit in spm. secundum au/
gu. vii. super gen. **¶** Ad op^m est sacra
scriptura. **¶** Ad qōem d^o qz sic hoc nō
pōt pbari: qz tñ per scripturā sacraz z
dicta sanctorū stat nobis. **¶** Sic sunt ali/
qua dubia. **¶** Primum quō spūs patiatur
ab igne. **¶** Rñdeo vnde causat i^a noliō i spū
tam in igne purgatoriū qz inferni. **¶** 3^m est
quod est obiectū immediatū vtriusqz noli/
ōis. **¶** Quartū. quid causat ignis vtro
c

biqz in ipsum spm̄. Ad p^m illoz dico
 qz sic patitur sp̄s utrobqz qz delinetur
 in igne contra suā voluntatē: ita qz ha/
 bet nolitionē. ex qua sequitur dolor vel
 tristitia in voluntate z ista nolitio simul
 z tristitia est pena purgatorii z similiter
 infernalis. sed vna est tēporalis z alia ē
 eterna. Ad 2^m pōt dici. si quis audet
 dicere qz causatur totaliter a deo z con/
 seruatur. z hoc videtur rōnal^e. qz sicut
 deus est causa totalis p̄m̄i. ita z pene
 z fm̄ hoc patet faciliter quō sp̄s nō po/
 test. illā nolitionē perdere. qz nō est i po/
 testate sua. Aliter dico qz vtraqz nolitio
 catur a voluntate sp̄s z conseruatur
 sed deus qui omia futura videt: cogno/
 scit clare etiā quando i^m ac^m vult volū/
 tas suspendere z p̄uenit impediēdo su/
 sp̄ntōem z totaliter tunc conseruat et
 fm̄ hoc nisi deus p̄ueniret posset volū/
 tas illū actū suspendere. Si dicar saltez
 libere causat illā nolitōem. z per conse/
 quens pōt nō causare. Pōt dici qz
 naturaliter causat z naturaliter conser/
 uat: z tūc nō est difficultas. Pōt est etiā
 dici qz libere causat. z tunc si nō causatz
 deus eius vicē in causando z conseruā/
 do suppleret. Ad 3^m pōt dici qz ob/
 iectū imediatū nolitionis sp̄s existentis
 in purgatorio est pctm̄ illud p̄pter qd
 punitur. Dusa nolet fecisse tale pecca/
 tum per quod deū offendit. z illā penā
 sustinet: nollet etiā eē in i^o loco si deo
 placeret: ex qd^o cāi i^o trist^o: eo z i^o duo i
 regrant penā purgatorii. Obiectū autē
 spiritus infernalis vi detur esse multi/
 plex: puta actus nolendi deum quia pu/
 nit eum. similiter dolet z nolet se perdi/
 disse beatitudinē: nollet etiā esse in tali
 loco a quo quidē prohibetur erire. non
 quidē per ignē sed per deū. Ista autem

nolitio cum tristitia sequenti est pena
 infernalis: z forte odit seipsum: quia de/
 meruit beatitudinē sicut aliquis displicet
 sibi ipsi pro peccato suo. Ad quar/
 tum z principale dico qz sp̄s v^l anima
 non patitur recipiendo aliquā qualita/
 tem corporalē: puta calorē vel aliquid
 tale: sed patitur. quia ignis causat in eo
 per modū obiecti cognitōem intuitiuam
 z ab^o respectu sui. quā vitionē sequitē
 nolitio: tristitia siue odium:

Uicesima questio.

Trum actus exterior habe/
 at propriā bonitatē v^l ma/
 licia moralē. qz sic. quia actus
 exterior est bonus z non habet bonita/
 tem actus interioris. ergo distincta bo/
 nitate. Contra nullus actus natura/
 lis est bonus moraliter propria bonita/
 te: sed actus exterior quicūqz ē ē hmoi
 ergo tē. In ista questioe dicit sco. qz sic
 q. xviii quod probatur. p̄mo distincta
 pctā prohibentur distinctis p̄ceptis ne
 gatiuis. sed distinctis p̄ceptis prohibē/
 tur actus interior: z exterior. ergo sunt
 distincta peccata. z per consequēs habēt
 distinctā bonitatē vel maliciā. P̄dite
 rea Augustin^o. i. 3. de trini. c. ix. z. xiiii^o.
 sola voluntate quisqz miser efficitur. s; z
 miserioz ptate qua desiderū male volū/
 tatis impletur pro facto: quīs z sic ma/
 le volendo miser esset. minus tamen es/
 set si nihil eoz que propterea voluisset
 habere potuisset. P̄dopterea bonitas
 moralis actus est integritas eorum que
 fm̄ dictamen recte rōnis debent conuenire
 re actui: sed alia est integritas eozū que
 fm̄ rectam rationem debent conuenire

actui interiori & exteriori. ergo alia est bonitas. Preterea plus punitur actus interior & exterior simul q̄ interior solum: imo exterior plus punitur per se q̄ interior. ergo est peior. Sed illam opinionem nō teneo. ideo primo dandus est intellectus questionis. & 2^o ad questionem. Circa p^{mo} dico q̄ nō intelligitur questio de sustantia actus interioris & exterioris vtrum scilicet sit alia: et alia substantia actus. quia manifestum est q̄ est alius & alius actus. nec intelligitur de essentia libonitate. vtrum scilicet actus exterior sit essentialiter bonus vel malus circumscripito omni alio actu si cut actus voluntatis est bonus vel malus. quia manifestum est q̄ non. quia omnis actus exterior potest elici a frenetico vel fatuo qui tamen pro tunc actum virtuosuz non possunt habere: nec intelligitur de actu interiori & exteriori in diuersis: sed in eodem tempore. Est ergo intellectus questionis quando actus interior bonus elicitur & actus exterior per talem conformitatem elicit vtruz actus exterior per talem conformitatem ad interiorem aliquid recipit vel acquirit preter actum. Et sic intelligendo questionem dico q̄ non. quia si sic aut illa bonitas moralis est ipse actus aut aliquid preter actum non actus: quia ille actus exterior qui nunc est bonus. ideo potest esse malus. patet de actu ambulandi ad ecclesiam propter honores dei aut propter vanam gloriam: ergo illa bonitas est aliquid preter actum: aut ergo est subiective in actu aut non. si non tunc illa bonitas non potest poni nisi actus interior. Si sic. Contra. non potest esse qualitas inherens sibi: nec re-

spectus. Tum quia talis respectus non est ponendus sicut alibi patet. Tum quia si talis ponatur: non potest esse nisi respectus conformitatis & dependentie actus exterioris. Ad interiorem: puta. quia elicitur. conformiter actui interiori. Sed talis respectus conuenit actui causarum naturalium approximatuz passiuus per actum interiorem. puta voluntas imperet q̄ ignis accendat candulam in ecclesia ad honorem dei & approximentur: statim actus ignis conformatur actui interiori. Similiter voluntas imperet asino q̄ faciat in ecclesia febitates suas: & asinus approximetur ecclesie: & non sit impedimentum statim actus conformatur actui interiori voluntatis. & tamen non habet propriam bonitatem. vel maliciam: ergo nec in proposito. Vnde actus exterior eiusdem suppositi nullam conformitatem habet ad actus interiorē quin consimilem posset habere actus iumentū vel asini: vel ignis. Preterea idem actus exterior primo imperatur ab actu bono interiori & postea continuatur ab actu malo interiori. quero ergo aut aliquid deperditur in actu exteriori aut nihil. si nihil habetur propositum q̄ bonitas moralis non est aliquid distinctum ab actu si aliquid: quero quid est illud aut est absolute solum aut respectiuū. Et arguo sicut prius. Preterea nullus actus est mal^{us} nisi sit in potestate voluntatis: vel mediate vel immediate. sed dimittat se aliquis voluntarie in precipitium: & descendendo peniteat & doleat. & simpliciter nollet illum descensum. immo remoueret si possit ille actus nolēdi ē vtriusq̄ & merito. s; ille actus descēdēdi nō ē victo-

sus quādo penitet qz n̄ ē tūc in p̄tate vo-
 luntatis imo si esset viciosus i° hō siml
 foret virtuosus ⁊ viciosus. dānandus p̄
 pter actū exteriorē. et saluandus p̄pter
 interiorē. **D**eterea actus nulli impu-
 tabilis est ad p̄ctm̄. qm̄ habens detestatur
 illum: actum meritoꝛe. s; ille descēdens
 odit p̄cipitiū: g°. ⁊c. **D**re^a equali bo-
 no debetur equale p̄miū. et ois actus bo-
 nus moraliter habet aliquod p̄miū
 siml. g° duo. quoz vnus nō potest in actū
 exteriorē. ⁊ aliud p̄t ⁊ facit. ⁊ ponam⁹
 qz habeant actus interiores equales: de
 quibus quero: aut bonitatē moralez ha-
 bent equales. aut nō: si sic: habetur. p̄po-
 situm. si non: g° equali caritati nō debet
 equale p̄miū. Si dicatur qz aureola de-
 betur virgini et non alteri hūi equalez
 caritatem: puta cōfessori scō: hoc nō va-
 let: quia aureola nō debet p̄sone ḡra vir-
 tutis moralis: sed debetur hūi determia
 tam integritatem. sicut p̄z da virgine si
 moriatur ante vsum rōis: qz sibi aureo-
 la debetur. **D**re^a aug⁹ de li° ar°. vt
 intelligas libidinē in adulterio malū eē
 si tibi etiā nō p̄tingat oportunitas ꝑcubā
 di cū p̄iuge aliena placitū tū sic idē eū cu-
 pere: ⁊ si p̄tās nō detur sibi esse facturum
 nō minus reus est q̄ si in ipso facto de-
 henderetur **A**d p̄i^m in op^m potest vno^o
 dici qz sunt dist^a p̄cepta. p̄pter distinctōez
 actuum. q̄uis vnus actus nō sit malus
 nisi qz cātur ab aliquo malo actu. **V**n̄
 per vnū p̄ceptū actus interior p̄hibetur
Der aliud p̄hibetur tam exterior q̄ in-
 terior: qz quādoqz actus exterior interior
 rem intendit: et magis tūc delecta^o actu
 interiori. **V**nde concede qz sunt distincta
 p̄ctā: sicut sunt distincti actus mali mo^o
 p̄dicto. **A**lter potest dici qz sunt di-
 stincta p̄ctā ne detur similib⁹ occasio er/

randi qui cōcedunt qz non est p̄ctm̄ nisi in
 actu exteriori. **A**d aliud de au°. loqui-
 tur forte de miseria q° ad hoies qui vi-
 dent exteriora et non interiora: et de ex-
 teriori scandalisātur: et implendo op⁹
 facit multa p̄ctā que non faceret nisi im-
 pleret. quia facit peccatum suum et scā-
 dalizat p̄imum vel potest dici qz actus
 interior semp vl̄ frequēter intendit qm̄
 elicitur actus exterior. **A**d aliud dico
 qz actui exteriori 2^m rectam rōnem nō
 debet aliqua integritas circūstanciaz cō-
 peteres: s; tū actui bono interiori. s; act⁹
 exterior tū dz elici effectiue ab actu bo-
 no interiori. et aliā integritatē nō habet.

Ad vl̄^m dico qz nō plus puniūt a deo
 actus interior ⁊ exterior simul q̄ iterior
 per se. nisi interior intēdatur qm̄ exterior
 elicitur. s; a lege humana actus exte-
 rior plus puniūt quia frequenter plus
 puniūt p̄ctā minora. qz sūt maiores oc-
 casiones distractionis reipublice. **E**x^m d^o
 furari ouem et diffamare hominē quoz
 p̄i^m est minus peccatus 2^o et tamē pl⁹
 puniūt apud hoiem q̄ 2^m. sed nō apud
 deum. **A**liā exēpla multa sūt: s; transeo.

Ad ar^m p̄ncipale dico qz actus exte-
 rior est bonus bonitate sua p̄pria q̄ est
 ipse actus naturalis: s; moraliter et cau-
 saliter est bonus bonitate actus interioris
 quia solum est bonus quadam denomi-
 natione extrinseca. et sic patet. **E**xplicit
 p̄i^m quorlibe **I**ncipit scōm quorlibe
 tum

Prima questio

Trum posset probari ratio/
 ne naturali qz deus sit prima
 causa effectiua omnium. qz sic
 quia p̄i^m ens est p̄i^m efficiens: sed deus
 est p̄i^m ens ergo est p̄i^m efficiens **A**d

oppositum primum efficiens non est pri-
mus finis. Sed deus est primus finis.
ergo. Ad istam questionē dico q̄ non
potest probari ratione naturali q̄ deus
est causa efficiens immediata omnium
Cum quia non p̄t probari sufficienter
quin aliq̄e causē puta corpora celestia
sint sufficientes respectu multorum effe-
ctuum ⁊ per consequens frustra pone-
retur in eum eē causam immediatā res-
pectu illorum. Cum quia si posset proba-
ri naturali ratione q̄ deus est causa effi-
ciēs ⁊ non potest probari naturali rati-
one q̄ est causa partialis necessaria et
insufficiens omniū eque faciliter posset
probari naturali ratione q̄ esset causa
sufficiens omniū ⁊ ita frustra ponerem-
tur alię causę efficientes. Secūdo di-
co q̄ non potest probari naturali rōne
q̄ deus sit causa efficiens alicuius effec-
tus. quia non potest probari sufficiēter
q̄ sint aliqua effectibilia p̄ter genera-
lia ⁊ corruptibilia quorum causę suffi-
cientes sunt corpora naturalia inferio-
ra ⁊ corpora celestia. quia non potest
probari sufficienter q̄ substantia separa-
ta quecunq̄ nec aliquod corpus cele-
ste causatur a quocunq̄ efficiente: nec
etiam de anima intellectiua que tota ē
in toto ⁊ tota in qualibet parte. p̄t de-
mōstratiue probari q̄ ab aliquo efficiē-
te causatur. quia non potest demonstra-
ri q̄ talis anima sit in nobis sicut dictuz
est in primo quolibet. Et istis sequi-
tur q̄ non potest demonstratiue proba-
ri q̄ deus sit causa immediata alicuius
effectus. quia si posset probari q̄ sit cau-
sa immediata respectu vnius effectus
posset ita probari q̄ sit causa immedi-
ata respectu alterius in eodem genere
causę efficientis sed 2^m non p̄t proba-

ri. ergo nec primū: ex quibus sequitur
q̄ non potest probari naturaliter q̄ est
causa totalis efficiens nec partialis re-
spectu cuiuscunq̄ effectus. Tertio
dico q̄ potest peritaderi rationabiliter
q̄ deus est causa efficiens vel mouens
alicuius effectus. quia aliter frustra po-
neret si nō posset aliquid causare effecti-
ue in vniuerso. Sed hic sunt aliqua du-
bia. primū quia sequeretur q̄ essent ml-
te causę efficientes prime: puta multa
corpora celestia vel multe substantię se-
parate: quia ex quo non potest probari
q̄ sit tantum vnum efficiens primuz er-
go possunt esse plura quod videtur fal-
sum. R^m dubium est an primum ef-
ficiens agat propter finem. ⁊ videtur q̄
non. quia finis est nobilior his que sunt
ad finem sed nihil est nobilius primo ef-
ficiēte ergo. Tertium est quomodo
tenet ratio phi. viii^o. phisicorum vbi p-
bat q̄ in causis mobilibus est status ad
vnum primum efficiens. Item vni-
uersalitas cātorum cātur ab aliquo ⁊ a
nullo illius vniuersitatis. Quia tunc
idem cāretur a se. ergo ab aliquo alio
extra vniuersitatem causatorum ergo.
⁊c. Ad primum dico q̄ non potest p-
bari sufficiēter quin sint multa effectia
quorum nullum est causabile vel effec-
tiue vel dependens quocunq̄ ab alio
inter illa tamen potest esse aliquod effi-
ciens similiter primū respectu aliorum
non in causalitate quacunq̄: sed in per-
fectione. quia oportet q̄ differat specie:
pro eo q̄ inefficibilibus eiusdem speciei
non est processus in infinitum ⁊ nulluz
est primuz per se sequens nullum illo-
rū ē perfectius alio quia species sunt
sicut numeri. vii^o. me. Si dicat q̄ non
possunt esse duo necesse esse probatur

per illam rationem de neceſſe eſſe quo/
modo differunt in ſuis rationibus for/
malibus. Item idem effectus nõ po/
teſt habere duas cauſas totales ⁊ tota/
liter terminantes ſuam dependentiam.

Ad primum dico q̄ non poteſt pro/
bati ſufficienter ſeu demonſtrari quin
poſſint eẽ duo neceſſe eſſe. ſicut patet in
primo quolibet ⁊ dico q̄ ſeipſis ⁊ nul/
lis aliis formalibus conueniunt genere
⁊ differunt ſpecie ⁊ ſeipſis. Primum ſunt
neceſſe eſſe ⁊ non per aliquam paruam
formalitatẽ eis additam ⁊ ideo ratio
fundatur ſuper falſam ymaginationẽ
q̄ vnum efficiens conueniat cum alio
per eſſentiam ⁊ differt per formalitates
quod ſm eſt quia ſeipſis conueniunt et
differunt ⁊ ſunt neceſſe eſſe ⁊ cauſe.

Ad ſecundum reſponſum eſt ſuffici/
ter in p^o quolibet. Dico tñ aliter q̄
vñus effectus habet vnam cauſam effi/
cientem ⁊ alius aliam ⁊ vñus non ha/
bet duas cauſas primas ſaltem oppoſi/
tum non poteſt probari. Ad ſecundũ
dico q̄ primum efficiens agit propter fi/
nem: ſed non propter finem nobiliozem
ſe: ſed agit propter finem effectus ⁊ ille
aliquando poteſt eſſe nobilioꝝ q̄ effect^o:
⁊ aliquando ignobilioꝝ. Tertium du/
bium differo vſq; alias: Ad illud de
vniuerſalitate cauſatorum dico q̄ vni/
uerſalitas cauſatorum cauſatur non ab
aliquo vno. ſed a multis: quia v^m cau/
ſatur ab vno eff^o. primo: ⁊ aliud ab a/
lio. ⁊ ſic deinceps nec poteſt contrarium
ſufficienter probari. Ad principale
dico q̄ non eſt proceſſus in infinitum:
ſed eſt ſtandum ad primum efficiens et
illud poteſt poni corpus celeſte. quia de
illo experimur q̄ eſt cauſa alioꝝ nec
poteſt ſufficienter probari q̄ ſit tantum